

KẾ HOẠCH

Thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan năm 2023

Thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP; Chỉ thị số 27-CT/TU ngày 19/7/2022 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 27 tháng 02 năm 2023 của UBND huyện A Lưới về việc triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở năm 2023. Ủy ban nhân dân xã Hồng Thượng xây dựng Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc các quan điểm của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện về xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ (QCDC) ở cơ sở; tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao hiệu quả thực hiện QCDC ở cơ sở tại các cơ quan, địa phương nhằm tăng cường nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động về dân chủ và thực hành dân chủ, bảo đảm, mở rộng và phát huy quyền làm chủ của nhân dân;

- Thực hiện tốt phương châm “*Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng*” góp phần vào xây dựng cơ quan, đơn vị trong sạch, vững mạnh; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội; đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã;

- Thực hiện quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan nhằm công khai, minh bạch hoạt động của cơ quan; phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan;

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy, tổ chức Đảng, nâng cao chất lượng hoạt động của các tổ chức đoàn thể;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự tôn trọng, tận tâm phục vụ nhân dân của cán bộ, công chức và người lao động; phát huy vai trò của người đứng đầu cơ quan.

1. Yêu cầu

- Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở phải gắn liền với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan; gắn với việc thực hiện cải cách hành chính và đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

- Quy chế dân chủ cơ sở phải được thực hiện thường xuyên, liên tục và trở thành nề nếp trong các hoạt động của cơ quan.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Tiếp tục quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho cán bộ, công chức và người lao động được biết;

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của chính quyền, các ban, ngành đoàn thể; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc chỉ đạo và hướng dẫn thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan;

- Triển khai thực hiện các giải pháp nhằm nêu cao tinh thần gương mẫu của người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo, quản lý và cán bộ, đảng viên trong thực hành dân chủ; nghiêm túc thực hiện các quy định của Đảng, Nhà nước về tiếp dân; tăng cường tiếp xúc, đối thoại và giải quyết kịp thời những phản ánh, kiến nghị hợp pháp, chính đáng của Nhân dân theo Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của Nhân dân.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Quy chế dân chủ

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức và người lao động Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09/01/2015 của Chính phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; Thông tư số 01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ hướng dẫn một số nội dung của Nghị định số 04/2015/NĐ-CP.

- Triển khai các văn bản của Trung ương, tỉnh, Ban chỉ đạo Quy chế dân chủ huyện về thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, bằng các hình thức: lồng ghép vào trong các buổi giao ban, sinh hoạt chi bộ, hội nghị, hội thảo...đăng tải trên Trang thông tin điện tử của xã để cán bộ, công chức và người lao động theo dõi và thực hiện.

3. Công tác triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan

- Các ban, ngành đoàn thể, CBCC cơ quan nâng cao trách nhiệm về thực hiện Quy chế dân chủ; chấp hành tốt nội quy, quy chế làm việc của cơ quan; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và đảm bảo thông tin kịp thời, chính xác; thực hiện các quy định về nghĩa vụ, đạo đức, văn hóa giao tiếp, quy tắc ứng xử, nguyên tắc trong hoạt động nghề nghiệp và những việc không được làm theo quy định của pháp luật.

- Công khai để cán bộ, công chức và người lao động được biết những việc được tham gia ý kiến; những việc được giám sát, kiểm tra theo quy định.

- Triển khai việc thực hiện dân chủ trong mối quan hệ và giải quyết công việc với công dân, cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan theo quy định. Không để xảy ra tình trạng quan liêu, hách dịch, cửa quyền, tham nhũng, gây khó khăn, phiền hà, sách nhiễu của cán bộ, công chức trong giải quyết công việc cho tổ chức, công dân.

- Phát huy vai trò giám sát việc thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở của Ban Thanh tra nhân dân. Giải quyết kịp thời kiến nghị của Ban Thanh tra nhân dân (nếu Ban Thanh tra nhân dân phát hiện trường hợp mất dân chủ hoặc vi phạm nội quy, quy chế của cơ quan).

- Gắn việc thực hiện Quy chế dân chủ với công tác Cải cách hành chính, đẩy mạnh thực hiện cơ chế “một cửa” “một cửa liên thông”, ứng dụng công nghệ thông tin trong thực thi công vụ; triển khai, duy trì và áp dụng Hệ thống Quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức và người lao động có đủ phẩm chất đạo đức, năng lực, làm việc có năng suất, chất lượng, hiệu quả đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Triển khai thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan, công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp – Hộ tịch

Tham mưu Thủ trưởng cơ quan xây dựng kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong hoạt động của cơ quan năm 2023.

2. Công chức Văn hóa – Xã hội

Phối hợp với các Ban, ngành đoàn thể và CBCC liên quan tuyên truyền việc thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trên địa bàn xã năm 2023, yêu cầu các ban, ngành đoàn thể; CBCC xã nghiêm túc triển khai thực hiện; trong quá trình thực hiện, nếu có phát sinh, vướng mắc cần sửa đổi, bổ sung những nội dung của Kế hoạch, cần kịp thời phản ánh về Công chức Tư pháp – Hộ tịch xã để tổng hợp, báo cáo UBND xã xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND huyện A Lưới;
- Phòng Nội vụ huyện A Lưới;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã và các ban, ngành đoàn thể;
- CBCC xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**